



COMUNE DI MUSSOMELI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE CALTANISSETTA

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Al Responsabile dell'Area Finanziaria

e, p.c.

Al Sindaco

Al Segretario Generale

Oggetto: Trasmissione Relazione di fine mandato certificata

In uno alla presente, per quanto di loro competenza, si trasmette la relazione di fine mandato di cui all'art. 4 del D.Lgs. n. 149 del 2011 e del D.M 26 aprile 2013 certificata da questo Collegio dei Revisori dei Conti.

Mussomeli, 13 ottobre 2020

Per il Collegio dei Revisori dei Conti

Il Presidente

Dott. Giuseppe Fiasconaro

COMUNE DI MUSSOMELI

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2015/2020)

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*



Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.



PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2019: 10262

1.2.1 - Organi politici

GIUNTA

Sindaco ..Giuseppe Sebastiano Catania

Assessori:

Canaliella Francesco Saverio: (V. Sindaco) (Energie, Ambiente e Territorio, Innovazione Pubblica Amm.ne);

Lo Conte Sebastiano Domenico: Sport, Spettacolo, Politiche giovanili, Cultura e Turismo;

Nigrelli Salvatore: Urbanistica, Protezione civile, Manutenzione e Lavori Pubblici;

Terrilo Giuseppina: Istruzione, Politiche Sociali e Welfare.

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: Calogero Valenza

Consiglieri:

Martorana Maria Assunta Elisabetta

Muni Vincenzo

Capodici Davide

Misuraca Calogero

Valenza Jessica

Mancino Ruggero Francesco

Valenza Calogero

Mistretta Simone Enrico

Geraci Gianni

Castiglione Salvatore Quarto

Sciarrino Saverio Cristiano

Modica Roberta

Cardinale Salvatore

Nigrelli Gianluca

Schembri Carmelo

Amico Salvuccio Calogero

Nigrelli Salvatore

Guadagnino Enzo

Vullo Vincenzo Domenico

Dilena Graziella.

(Il consigliere Nigrelli Salvatore è stato nominato assessore con Determina Sindacale n. 2/2017a seguito delle dimissioni dell'Ass. Mancuso Giuseppe)

(Il consigliere Castiglione José è stato surrogato dal consigliere Cardinale Salvatore con atto C.C.. n. 27/2016)

1.3.1 - Struttura organizzativa

L'attuale struttura organizzativa consegue all'adozione della Delibera di G.M. n. 33 del 03/12/2019 e alla successiva Delibera modificativa n. 37 del 19/12/2019. Lo scopo principale della revisione della struttura organizzativa operata con le citate deliberazioni è stato il superamento della frammentazione delle competenze e l'omogeneizzazione delle stesse.

Essa è in atto articolata come di seguito:

- 1^ Area Amministrativa;
- 2^ Area Finanziaria;
- 3^ Area Tecnica;
- 4^ Area Vigilanza

al cui interno sono collocati i servizi e gli uffici che attualmente compongono la struttura organizzativa vigente.

La dotazione organica contempla, in atto, la seguente situazione: n. 62 unità a tempo indeterminato; n. 22 unità a tempo determinato; n. 45 unità L.S.U.:

- 1^ Area Amministrativa: n. 29 unità a tempo indeterminato, n. 3 unità a tempo determinato, n. 30 unità di LSU;
- 2^ Area Finanziaria: n. 7 unità a tempo indeterminato, di cui n. 1 unità in atto assegnata all'Ufficio di Gabinetto del Sindaco, n. 2 unità a tempo determinato, n. 1 unità di LSU;
- 3^ Area Tecnica: n. 20 a tempo indeterminato, n. 12 unità a tempo determinato; n. 14 unità di LSU;
- 4^ Area Vigilanza: n. 6 unità a tempo indeterminato; n. 5 unità a tempo determinato, LSU//.

L'articolazione della struttura per servizi, mirata ad omogeneizzare le attività all'interno degli stessi, non comporta la nomina obbligatoria di capi servizi tenuto conto della dotazione organica del Comune e del fatto che in mancanza di figure inquadrare in categoria D, la responsabilità dei servizi rimane in capo ai rispettivi responsabili di area.

Con riguardo alla dotazione organica relativa al personale a tempo indeterminato, si sintetizza come di seguito.

Categoria	Posti Previsti	Posti ricoperti	Posti vacanti	Spesa
D3	4	3	//	€
D	4	4	//	€
C	33	31	2	€
B3	18	16	2	€
B	5	4	1	€
A	4	4	//	€
Totale		68	62	€
n. 5*				

* da verificare e rivedere in base alla disciplina in materia di assunzione di personale degli Enti Locali.

In merito all'articolazione delle competenze, va pure evidenziato che con deliberazione di Giunta n. 145 del 24/09/2018 è stato costituito il Gruppo di Lavoro "Contenzioso allo scopo di facilitare le relazioni tra il Responsabile del Servizio e i Dirigenti delle Aree interessate.

Il servizio contenzioso si inquadra, per sua natura, nell'Area amministrativa e tuttavia l'Amministrazione ha l'esigenza che la materia sia gestita dal Segretario Generale per assicurare il coordinamento tra le aree in cui essi sono maturati, tenuto conto del particolare volume e complessità delle pratiche in corso.

Il Comune gestisce inoltre il SUAP comprensoriale, di cui fanno parte i Comuni di Mussomeli, Sutera, Villalba, in atto collocato presso l'Area Tecnica secondo la revisione operata con le citate deliberazioni n. 36 del 28/03/2019 e n. 49 del 9/05/2019.

Le problematiche di maggiore rilevanza inerenti la struttura organizzativa, da cui è scaturita la revisione di cui alla citate deliberazioni, sono state illustrate nella relazione tecnica

prot. n. 24994 del 27/12/2018 ad oggetto "Revisione Struttura Organizzativa. Relazione", a firma del Segretario Generale, cui si rinvia.

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

Con deliberazione C.C. n.33 del 07/07/2016, esecutiva il 25 luglio 2016, ad oggetto "Deliberazione della Sezione controllo della Corte dei Conti per la Regione siciliana n.51/2016 PRSP del 28 gennaio 2016. Dichiarazione di dissesto finanziario ai sensi dell'art.244 del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni" è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Mussomeli.

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

Con deliberazione C.C. n.33 del 07/07/2016, esecutiva il 25 luglio 2016, ad oggetto "Deliberazione della Sezione controllo della Corte dei Conti per la Regione siciliana n.51/2016 PRSP del 28 gennaio 2016. Dichiarazione di dissesto finanziario ai sensi dell'art.244 del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni" è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Mussomeli;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21 febbraio 2017, ai sensi di quanto previsto dall'art. 259 del D.Lgs 267/2000, è stata approvata l'ipotesi di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato annualità 2016/2018, il DUP ed i relativi allegati;
- che nella seduta del 14.11.2017, il Consiglio Comunale ha adottato la deliberazione n. 62, avente ad oggetto: Presa d'atto decreto del Ministero dell'Interno n. 099124 del 3.10.2017. Bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018. Approvazione.

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.47 del 25.10.2018 è stato approvato il DUP ed il Bilancio di Previsione 2017/2019;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.35 del 09.07.2019 è stato approvato il Rendiconto dell'Esercizio finanziario 2016;
- con Delibera di Consiglio num. 48 del 12/09/2019 è stato APPROVATO IL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 ED ELENCO ANNUALE 2018;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 12.09.2019 è stato approvato il DUP ed il Bilancio di Previsione 2018/2020;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 153 del 19.11.2019 avente ad oggetto la presa d'atto di approvazione del PEG 2018/2020;
- e' stata adottata la deliberazione di Giunta Municipale n. 153 del 19.11.2019 avente ad oggetto la presa d'atto di approvazione del PEG 2018/2020;

Sono stati inoltre adottati i seguenti atti:

- la deliberazione di G.M. n. 98 del 01.08.2019 avente ad oggetto: "Variazione di esigibilità di accertamenti ed impegni ai 31.12.2017 ai sensi dell'art. 3, comma 4, del D.lgs. 118/2011 e determinazione del FPV da iscrivere nel bilancio 2018/2020";
- le seguenti deliberazioni di Giunta Municipale aventi ad oggetto i prelievi dal fondo di riserva, anno 2019: n. 118 del 23.09.2019, n. 121 del 27.09.2019 e n. 171 del 03.12.2019; n. 174 del 10.12.2019; n. 183 e n. 184 del 17.12.2019, n. 14 del 04.02.2020;

- la deliberazione di G.M. n. 137 del 11.10.2019 avente ad oggetto: variazione di esigibilità di accertamenti ed impegni al 31.12.2018 ai sensi dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 29.11.2019 avente ad oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2018/2020. Annualità 2019 e 2020;
- la deliberazione di G.M. n. 16 del 07.02.2020 avente ad oggetto: Variazione al bilancio di previsione, del DUP e della nota integrativa 2018/2020, annualità 2020, ai sensi dell'art. 175, comma 4 e 5 del TUEL, per inserimento opera di Riqualficazione e potenziamento del sistema dello spettacolo del "Cineteatro Manfredi";

- la deliberazione di G.M. n. 46 del 02/04/2020 con oggetto: Emergenza Coronavirus. Variazione, in via d'urgenza, del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2018 2020, annualità 2020 (Art. 175, comma 4, del TUEL);

- la deliberazione della G.M. n. 68 del 19.05.2020 avente ad oggetto: Riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi al 31/12/2018, per variazione di esigibilità della spesa, ai sensi dell'art. 9, punto 9.1 del principio contabile applicato 4.2, propedeutico alla predisposizione del Rendiconto della gestione dell'esercizio 2018, adottata con il parere favorevole del Collegio dei Revisori, verb. n.17 acquisito il numero di protocollo n. 8210 del 14.05.2020, nella quale viene determinato il FPV spesa anno 2018;

- la deliberazione di G.M. 82 del 18/06/2020, avente ad oggetto: Riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi al 31/12/2019, per variazione di esigibilità della spesa, ai sensi dell'art. 9, punto 9.1 del principio contabile applicato 4.2, propedeutico alla predisposizione del Rendiconto della gestione dell'esercizio 2019, nella quale risult determinato il FPV di spesa 2019;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30.06.2020 avente ad oggetto l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2017;

- la deliberazione n. 110 del 18.08.2020 avente ad oggetto: *Variazione n. 3 da apportare in via d'urgenza al bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2020, ai sensi dell'art. 42 c. 4 e dell'art. 175 c. 4 del D.Lgs 267/2000.*

La condizione finanziaria dell'ente, per il periodo considerato, risente della condizione di dissesto finanziario. I documenti contabili ad oggi approvati (ultimo bilancio di previsione 2018/2020 e ultimo rendiconto 2017), non sono in linea con l'annualità corrente. L'attività di gestione è stata monitorata dal collegio dei revisori ai sensi di quanto previsto dall'art. 265, comma 3 del TUEL.

Nel corso del corrente anno è stato assegnato e trasferito il contributo per gli enti dissestati da parte del Ministero dell'interno - Dipartimento delle autonomie locali di € 783.025, 91 (cart contabile n. 1 di € 560.033,33 e carta contabile n. 2 di € 222.992,58).

Non essendo stati approvati il rendiconto 2018 e 2019, i dati riportati nella relazione per tali annualità, sono dati di preconsuntivo. I dati rilevanti sono quelli del rendiconto 2017, approvato con del. C.C. 23 del 30.06.2020.

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

AREA AMMINISTRATIVA:

La scrivente gestisce una area che comprende innumerevoli servizi, demografici, personale, servizi sociali e pubblica istruzione, servizi istituzionali e generali, tra i quali anche l'ufficio "Distretto socio sanitario D10", nonché servizi esterni quali due centri di mensa scolastica (a breve saranno tre), mensa e pulizia Asilo Nido, vigilanza e pulizia Museo, biglietteria e guida Castello Manfredonico, pulizia Biblioteca Comunale e Palazzo Comunale assicurati prevalentemente con personale LSU e lavoratori RMI che lavorano per 20 ore settimanali ciascuno che risulta insufficiente e viene integrato da personale proveniente da altre misure temporanee come eventuali unità inseriti in progetti di Borse lavoro e Servizio Civico.

La gestione di tutti i servizi è stata difficoltosa tenuto conto delle condizioni di dissesto finanziario dell'Ente che ha comportato non solo la riduzione della dotazione organica con aggravio di lavoro per determinati servizi ritenendo necessaria alla data odierna una rivisitazione della dotazione organica per quanto riguarda la distribuzione dei carichi di lavoro in tutte le aree ma anche il mancato allineamento dei documenti contabili approvati con l'annualità di gestione.

Relativamente all'anno in corso vi è stato un ulteriore aggravio dei servizi sociali per l'emergenza COVID 19.

AREA FINANZIARIA:

Servizio finanziario: Oltre all'attività ordinaria, interessata dal recepimento della contabilità armonizzata, il servizio si è occupato della gestione del dissesto, dei rapporti con l'OSL e quindi dei molteplici adempimenti connessi alla condizione finanziaria dell'ente. Rilevante e complessa è stata anche l'attività di supporto a tutti gli uffici dell'ente, in questo particolare momento della vita amministrativa e finanziaria del Comune.

Servizio tributi: Oltre alla ordinaria attività di gestione dei tributi locali, interessata da modifiche rilevanti nella disciplina degli stessi, il servizio ha gestito, con qualche difficoltà, ma con risultati positivi sia il contenzioso tributario che la massiccia attività di recupero dell'evasione in atto.

Servizio economato: oltre alla gestione propria, il servizio ha supportato gli uffici di manutenzione dei mezzi comunali e di riscossione per cassa dei proventi cimiteriali, del castello e delle causioni. a seguito del pensionamento della sig. Salerno occorre nominare l'economista dell'ente a tempo indeterminato. Ad oggi le funzioni sono svolte dalla responsabile dell'area finanziaria.

Si evidenzia l'assenza di figure di categoria D cui attribuire la responsabilità dei servizi e la carenza di personale assegnato al servizio finanziario.

Tali aspetti sono stati rilevati nelle relazioni trasmesse nella fase di approvazione dei piani della performance.

AREA TECNICA:

Si evidenzia l'assenza di figure di categoria D cui attribuire la responsabilità dei servizi.



Servizio URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA: Oltre all'attività ordinaria, il servizio si è occupato delle attività connesse al recepimento in Sicilia del DPR 380/2001 attraverso la L.R. 16/2016 che ha richiesto l'aggiornamento della modulistica e delle procedure. Qualche difficoltà ha avuto l'implementazione del SUE ancora in itinere. Nell'anno 2020, con l'approvazione della L.R. 13 agosto 2020, n. 19 recante "Norme per il governo del territorio", che abroga la vecchia norma urbanistica (L.R. 71/78) il servizio sarà chiamato ad un ulteriore impegno appesantito dalla carenza di risorse disponibili per la formazione del personale.

Servizio LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI: Il servizio ha, negli ultimi anni, subito una drastica riduzione del personale (n° 1 pensionamento e n° 2 trasferimenti ad altra area ed oggi è supportato, oltre che dal capo area, da un solo geometra a fronte delle di un sempre maggiore impegno richiesto sia dalle numerose attività imposte dalle leggi di settore sia dal cospicuo numero di progredimenti gestiti. Si evidenzia anche la necessità di maggiori attività per la formazione/aggiornamento del personale. L'Ufficio ha anche curato anche il procedimento relativo ad interventi di competenza provinciale (SP 38, Cordovese Valle, Mussomeli Acquaviva) ma strategicamente utili al Comune di Mussomeli. Si precisa che il Settore LLPP svolge anche le funzioni di competenza dell'Ufficio Contratti in tema di verifiche e predisposizione degli atti rimanendo in capo all'Ufficio Competente solo l'attività di repertorio e di registrazione telematica.

Servizio CIMITERO, SANITÀ, PROTEZIONE CIVILE, PATRIMONIO, SIC; SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE: Il Servizio oltre alle attività ordinarie, già numerose, ha gestito il passaggio alla informatizzazione del sistema di gestione degli atti amministrativi coerentemente con il CAD. Il servizio di protezione civile ha ottenuto e gestito, con la collaborazione del servizio finanziario, risorse assegnate dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile occasione di eventi calamitosi (nevicata e nubifragi). L'ufficio Cimitero ha provveduto a diverse modifiche del piano regolatore cimiteriale continuando un'attività che, in un decennio, ha azzerato l'annoso problema della carenza di spazi per le sepolture private determinando introiti destinati ad investimenti.

Servizio MANUTENZIONE-VIABILITÀ-EDIFICI COMUNALI-SUPPORTO LOGISTICO UFFICIO TURISMO: Gli obiettivi di miglioramento della viabilità interna ed esterna anche se in parte rallentati dalle esigue risorse di bilancio e conseguente contenimento della spesa sono comunque stati perseguiti grazie ad un'attenta gestione delle risorse economiche man mano disponibili che hanno consentito di realizzare interventi attesi da decenni (Via Gaggini). In collaborazione con i Dirigenti scolastici sono stati effettuati interventi ordinari e straordinari finalizzati al miglioramento della sicurezza sismica sia volti all'efficientamento energetico degli edifici scolastici.

Il servizio ha inoltre garantito il mantenimento in buono stato degli impianti di pubblica illuminazione esistenti, alla realizzazione di nuovi tratti ed al conseguimento di un risparmio energetico nel rispetto della normativa vigente.

Le squadre di operai comunali che nel 2020 hanno subito una cospicua riduzione a causa di pensionamenti hanno comunque garantito il supporto all'Ufficio Turismo. Si ritiene improcrastinabile la stabilizzazione del personale precario impegnato nelle squadre del servizio.

Servizio AMBIENTE: La congiuntura economica di questi ultimi anni ha imposto sempre maggiori tagli al bilancio (riduzione dei trasferimenti, riduzione delle entrate, ecc.). Al fine di contenere la spesa l'Amministrazione ha proseguito la politica di internalizzazione del servizio di manutenzione del verde pubblico integrando, via via, il personale RMI con personale destinatario di sussidi economici. Questo ha consentito una buona manutenzione di tutte le aree verdi esistenti oltre che l'implementazione in alcune aree verdi di giochi per i bambini attraverso sponsor privati.

Il servizio di raccolta RSU è stato migliorato istituendo il "porta a porta spinto", conseguendo così un miglioramento delle percentuali di raccolta differenziata mediante la realizzazione dell'isola Ecologica di Via della Regione nelle more dell'attivazione del Centro di Raccolta di C.da Poverone in via di ultimazione, garantendo così una migliore fruibilità all'utenza ed una migliore possibilità di gestione e controllo da parte del personale addetto.

Servizio o U.R.P. UFFICIO EUROPA: Mai formalmente attivato per carenza di personale le attività vengono svolte dal personale del Servizio LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI.

AREA VIGILANZA

Nel corso del mandato dell'attuale Amministrazione Comunale, il personale dell'Area Vigilanza e Custodia, nonostante il sempre più ridotto numero di addetti, ha svolto con competenza quanto stabilito dalla legge 65/1986 e dalla legge regionale 17/1990. La scarsa consistenza numerica dei dipendenti del settore, ha comportato una sostanziale modifica nell'assetto organizzativo, stante che tre addetti con la qualifica di Ispettori Capo, nonché il Comandante sono stati posti in quiescenza, mentre un'altra unità, sempre con la qualifica di Ispettore Capo, è stata trasferita, da anni presso altro ufficio comunale (Area Amministrativa). Con atto della Giunta Municipale n° 66 del 09/06/2016 è stato assegnato a questa area il servizio randagismo, con le gravosi attività connesse. L'attività di Polizia ha risentito delle difficoltà legate alla più volte citata carenza di personale. Il corrente anno è stato segnato dall'emergenza Sanitaria Nazionale "COVID -19", tuttora in atto, per la quale questo personale ha assicurato i numerosi servizi di controllo relativi all'applicazione

dei numerosi D.P.C.M. oltre alle disposizioni di servizio settimanali emanate dal Questore e Prefetto di Caltanissetta. Per quanto sopra, nonostante le esigue risorse umane e finanziarie, Questo comando ha operato con grande spirito di sacrificio e responsabilità.

PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

I dati riportati nel modello sono da preconsuntivo.

Dai parametri relativi all'ultimo rendiconto approvato, anno 2017, emerge che l'ente non è strutturalmente deficitario.

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni
TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2019

COMUNE DI MUSSOMELI		Prov.	CL
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No	<input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input checked="" type="checkbox"/> Si <input type="checkbox"/> No	<input type="checkbox"/> Si <input type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No	<input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No	<input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No	<input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No	<input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No	<input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No

P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
----	--	--	-----------------------------

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
---	-----------------------------	--

[Handwritten signatures]

PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

REGOLAMENTI ADOTTATI:

Approvazione regolamento per la disciplina della rateizzazione e compensazioni applicabili ai debiti per imposte e...

Delibere di Consiglio 11/12/2015 n. 64

Modifica regolamento IUC approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 26.6.2015

Delibere di Consiglio 27/07/2015 n. 49

Approvazione regolamento IUC consiglio comunale n. 30 del 26.06.2015

Delibera Consiglio Comunale n°12 del 10/02/2016: Approvazione Regolamento per l'affidamento di lavori, forniture e servizi in economia

Delibera Consiglio Comunale n°11 del 10/02/2016: Approvazione regolamento per l'adozione di cani randagi ritrovati sul territorio comunale

Delibera Consiglio Comunale n° 8 del 10/02/2016: Approvazione regolamento istitutivo della Consulta delle Associazioni.

Delibera Consiglio Comunale n° 6 del 10/02/2016: Approvazione nuovo regolamento biblioteca comunale "Paolo Emiliani Giudici"

Delibera Consiglio Comunale n° 34 del 07/07/2016: Approvazione regolamento comunale per la raccolta differenziata

Delibera Consiglio Comunale n° 63 del 07/06/2016: Attuazione delle procedure previste dal Regolamento Comunale per l'adozione di cani randagi ritrovati sul territorio comunale.

Delibera Consiglio Comunale n° 40 del 22/08/2016 Modifica regolamento IUC approvato con deliberazione C.C. N.30 del 26.06.2015 e modificato con atto di C.C.N.49 DEL 27.07.2015.

Delibera Consiglio Comunale n°35 del 07/07/2016 Approvazione regolamento per l'attribuzione delle compostiere domestiche.

Delibera Consiglio Comunale n°35 del 27/04/2017 Modifica regolamento IUC

Delibera Consiglio Comunale n°64 del 14/11/2017 Approvazione regolamento per la disciplina della videosorveglianza nel territorio comunale di Mussomeli.

Delibera Consiglio Comunale n°50 del 29/08/2017 Approvazione del "Regolamento per l'esecuzione di lavori di scavo su suolo pubblico.

Delibera Consiglio Comunale n°47 del 29/08/2017 Approvazione regolamento relativo alla definizione agevolata delle controversie tributarie, ai sensi dell'art. 11 del D.L. N. 50 del 2017

Delibera Consiglio Comunale n° 10 del 26/03/2019 Approvazione Regolamento relativo alla definizione agevolata delle controversie tributarie, ai sensi dell'art. 6 del decreto legge n. 119 del 2018 Anno 2019

Delibera Consiglio Comunale n° 26 del 12/06/2018 Adozione del Regolamento comunale di attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.

Delibera Consiglio Comunale n° 65 del 14/11/2017 Approvazione regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata.

REGOLAMENTI TRIBUTARI:

Regolamento IUC vigente approvato con deliberazione del C.C. n. 35 del 27.04.2017 (in modifica delle versioni previgenti)

Regolamento generale delle entrate tributarie approvato con deliberazione del C.C. n. 29 del 04.05.2016.

Regolamento relativo alla definizione agevolata delle controversie tributarie, ai sensi dell'art. 6 del decreto legge n. 119 del 2018 Anno 2019, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26.03.2019.



PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1 - IMU:

Aliquote IMU	2015	2016	2017	2018	10262
Aliquota abitazione principale	6	6	6	6	6
Detrazione abitazione principale	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00
Altri immobili	9,6	9,6	9,6	9,6	9,6
Fabbricati rurali e strumentali	--	--	--	--	--

2.2.2 - TASI:

Aliquote TASI	2015	2016	2017	2018	10262
Aliquota abitazione principale	--	--	--	--	1%
Detrazione abitazione principale					
Altri immobili e abitazione principale di lusso	1%	1%	1%	1%	1%
Fabbricati rurali e strumentali	1%	1%	1%	1%	1%

2.2.3 - Addizionale Irpef:

Aliquote addizionale Irpef	2015	2016	2017	2018	10262
Aliquota massima	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8
Fascia esenzione	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00
Differenzazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:

(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite)

Prelievi su rifiuti	2015	2016	2017	2018	10262
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	IN CORSO DI APPROVAZI ONE BILANCIO SRR SERVIZI E IMPIANTI	IN CORSO DI APPROVAZI ONE BILANCIO SRR SERVIZI E IMPIANTI	IN CORSO DI APPROVAZI ONE BILANCIO SRR SERVIZI E IMPIANTI	100	100
Costo del servizio procap					

L'ufficio tributi, compatibilmente con le risorse disponibili, ha svolto con continuità l'attività di accertamento per recupero evasione nonostante il continuo susseguirsi di innovazioni normative in merito ai tributi comunali che rende necessario acquisire continuamente le conoscenze necessarie per mantenere l'elevata professionalità richiesta dai contribuenti disorientati dall'istituzione di nuovi tributi locali.

L'attività di controllo ha raggiunto gli obiettivi prestabiliti in termini di accertamento e di riduzione del fenomeno dell'evasione anche se i flussi di cassa non sono stati quelli attesi considerata anche l'evoluzione della normativa vigente in materia di rateizzazione delle somme iscritte a ruolo e la difficile situazione economica e sociale della comunità amministrata.

I programmi di recupero evasione attivati non possono considerarsi conclusi per cui occorre proseguire l'attività intrapresa.
Dal 2013 il Comune provvede alla riscossione TARSU, oggi TARI e di conseguenza si rileva la competenza dell'ente alla riscossione coattiva per gli anni non prescritti da tale annualità.

Con le deliberazioni di seguito elencate è stata di sposta l'attività di recupero dell'evasione da porre in essere nelle diverse annualità di riferimento:

- n. 190 del 31.12.2012 avente ad oggetto: "Attività di recupero dell'evasione da svolgere nell'anno 2013";
- n. 208 del 14.11.2013 avente ad oggetto: "Attività recupero TARSU 2007/2011";
- n. 184 del 28/10/2014 avente ad oggetto: "Attività di recupero evasione 2014"
- n. 153 del 05/10/2015 avente ad oggetto: "Attività di recupero evasione 2015 - Attuazione misura 1 azione 6 e misura 10 azione 18 del piano di riequilibrio finanziario pluriennale approvato con del. C.C. 37/2015";
- n. 149 del 07/12/2016 avente ad oggetto: "Attività di recupero evasione 2016-2017- Dissesto finanziario dell'ente - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 7 luglio 2016;
- n. 184 del 06/12/2018 avente ad oggetto: Attività di recupero evasione 2018 - 2019 - Dissesto finanziario dell'ente - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 7 luglio 2016.
- n. 130 del 10.10.2019 avente ad oggetto: Attività di recupero evasione 2019 - Dissesto finanziario dell'ente - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 7 luglio 2016.

Di seguito si riportano le riscossioni relative all'attività di recupero dell'evasione attata con impegno e sacrificio del personale addetto:

TRIBUTO	2016	2017	2018	2019	2020	TOTALE
ICI/IMU	121.714,59 €	144.733,76 €	150.017,24 €	75.407,74 €	27.651,02 €	519.524,35 €
TARSU	397.518,18 €	326.594,03 €	90.306,76 €	211.187,46 €	101.744,91 €	1.127.351,34€
TOSAP	4.253,05 €	4.692,97 €	8.452,31 €	3.430,78 €	2.339,75€	23.168,86€
						1.670.044,55€

PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

Il sistema dei controlli interni si articola secondo la disciplina prevista dall'art. 147 e segg. del D.Lgs. 267/2000 scaturenti dalle modifiche introdotte dal D.L. 174/2012 convertito con modifiche in L. 213/2012. La disciplina della materia è altresì contenuta nel Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare n.3 del 26/03/2013.

3.1.2 Controllo strategico: Tale controllo è prescritto dall'art. 147-ter del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per gli enti locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti in fase di prima applicazione, a 50.000 abitanti per il 2014 e a 15.000 abitanti a decorrere dal 2015. Esso si basa sulla definizione, secondo la propria autonomia organizzativa, di metodologie di controllo strategico finalizzate alla rilevazione dei risultati conseguiti rispetto agli obiettivi predefiniti, degli aspetti economico-finanziari connessi ai risultati ottenuti, dei tempi di realizzazione rispetto alle previsioni, delle procedure operative attuate confrontate con i progetti elaborati, della qualità dei servizi erogati e del grado di soddisfazione della domanda espressa, degli aspetti socio-economici. Tale funzione può essere esercitata in forma associata. Questo Ente non è tenuto ad espletare il controllo strategico essendo al di sotto dei limiti demografici previsti dalla normativa sopra richiamata. I controlli sin qui svolti hanno dovuto tener conto del fatto che l'Ente è stato dichiarato in dissesto con deliberazione di C.C. n. 33 del 07/07/2016.

Controllo sugli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 147-quinquies del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. Il controllo sugli equilibri di bilancio è svolto, ai sensi dell'art. 147-quinquies del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., sotto la direzione e il coordinamento del responsabile del servizio finanziario e mediante la vigilanza dell'organo di revisione, prevedendo il coinvolgimento attivo degli organi di governo, del direttore generale, ove previsto, del segretario e dei responsabili dei servizi, secondo le rispettive responsabilità. Questo Ente ha previsto tale tipologia di controllo nel Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 26/03/2013.

I controlli vengono svolti in via preventiva dal Responsabile dell'Area Finanziaria su tutti gli atti del Comune incidenti sul bilancio e sul patrimonio dell'Ente con l'apposizione del parere e del visto di regolarità contabile.

Controllo di gestione: Il controllo di gestione, disciplinato dagli artt. 196, 197, 198 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., è finalizzato ad ottimizzare il rapporto fra costi e risultati; a tale controllo è rimessa la verifica dell'efficienza, dell'efficacia e dell'economicità dell'azione amministrativa, al fine di ottimizzare, anche mediante tempestivi interventi correttivi, il rapporto costi- risultati. Si tratta di un processo finalizzato ad analizzare il conseguimento degli obiettivi e dei risultati della gestione attraverso parametri aziendalistici. Nel corso del mandato la gestione ha risentito dello stato di dissesto in cui l'Ente versa e ciò ha comportato il rispetto dei parametri fissati dal Ministero con le specifiche prescrizioni in fase di approvazione dell'ipotesi del bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018.

Controllo successivo di regolarità amministrativa: 2015; 2016; 2017; 2018- 2019-2020

Il controllo successivo di regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., è stato regolarmente svolto trimestralmente dal Segretario Generale del Comune con l'ausilio di apposito personale appartenente a ciascun Settore Funzionale. La disciplina è contenuta nel Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 28/03/2013. Sono state individuate nell'anno 2019 le unità, per ciascun settore, che collaborano con l'Ufficio addetto al controllo successivo. A seguito della revisione della struttura organizzativa operata con la deliberazione di G.M. n. 36 del 25/03/2019, modificata con deliberazione n. 49 del 9/05/2019, l'Ufficio dei controlli successivi di regolarità amministrativa è stato strutturato all'interno del Settore Amministrativo con il provvedimento del Segretario Generale n. 1 del 7/01/2020.

Controlli annuali
Anno 2015: i controlli sono stati regolarmente svolti come risulta in atti (verbale n. 1/2016 del 27/10/2016 relativamente al periodo aprile-dicembre 2015).

Anno 2016: i controlli sono stati svolti come risulta in atti (verbale n. 1/2017 del 21/02/2017 relativamente all'anno 2016)

Anno 2017: i controlli sono stati regolarmente svolti come risulta in atti (verbale n. 2/2017 del 26/06/2017 relativamente al periodo gennaio-marzo 2017; verbale n. 3/2017 del 12/09/2017 relativamente al periodo aprile-giugno 2017; verbale n. 4/2017 del 26/10/2017 relativamente al periodo luglio-settembre 2017; verbale n. 1/2018 del 20/03/2018 relativamente al periodo ottobre-dicembre 2017)

Anno 2018: i controlli sono stati regolarmente svolti come risulta in atti. (verbale 1 semestre 2018 del 30/10/2018; verbale II semestre 2018 del 14 febbraio 2019);

Anno 2019: i controlli sono stati regolarmente svolti come risulta in atti (verbale I semestre 2019 dell'8/08/2019; verbale del III trimestre 2019 del 16 /12/2019; verbale del IV

trimestre del 31/03/2020).

Anno 2020: in atto i controlli per l'annualità corrente.

2.3.2 - Controllo di gestione:

- **Personale:**
 Dall'anno 2015, a seguito delle 12 unità dichiarate in esubero, si è avuto un risparmio di spesa per l'ente, a regime dal 2019, pari ad euro 486.887,07, di cui un ulteriore risparmio annuo complessivo, rispetto al 2018 pari ad € 27.842,15 per un totale risparmio a regime pari ad € 133.884,76 derivante dal collocamento in pensione di n. 3 unità delle n. 6 dichiarate in esubero con del. G.C. N.115/2017 sopra citata, così come meglio specificato negli allegati al presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale e precisamente:
ALLEGATO "A" RISPARMIO SU PENSIONAMENTI TRIENNIO 2019-2021 RIEPILOGATIVO;
ALLEGATO "A1" RISPARMIO SU PENSIONAMENTI TRIENNIO 2019-2021 RELATIVO AL RAGGIUNGIMENTO DI N. 68 UNITA' PREVISTE PER LEGGE;
ALLEGATO "A2" ULTERIORE RISPARMIO SU PENSIONAMENTI PREVISTI NEL TRIENNIO 2019-2021 OLTRE N. 68 UNITA' PREVISTE IN DOTAZIONE ORGANICA.
- che in data 7 giugno è deceduta una unità a tempo indeterminato Cat. B5;
- tali unità sono state dichiarate in sovrannumero con delibera di G. M. n. 65 del 17.04.2018 avente ad oggetto "Ricongnizione personale in sovrannumero e collocazione in disponibilità di una unità";
- tali unità in esubero n. 2 sono state collocate a riposo con decorrenza 1° agosto 2019, n. 1 sarà collocata a riposo con decorrenza 1° dicembre 2019 e n. 1 con decorrenza 01.07.2020;
- la spesa relativa ai n. 4 dipendenti dichiarati in sovrannumero con la delibera G.M. 65/2018 sopra citata non incide sul bilancio comunale in quanto per n. 3 unità è stata e rimane a carico della Regione Siciliana ai sensi del comma 10 dell'art. 259 del D.lgs. 267/2000 e per n. 1 unità, collocata in disponibilità, è a carico del Ministero dell'interno - finanza locale-ai sensi dell'art. 260 dello stesso decreto;
- l'ente ha effettuato la ricognizione delle eventuali eccedenze di personale (art.33, comma 2, d.lgs 165/2001, come modificato dalla legge 183/2011), (atti G. M. 159/2019, G. M. n. 56/2018, n. 115 /2017, G.M. n. 129/2016 e n.86/ 2015);
- alla data odierna, pertanto, presso il Comune di Mussomeli prestano servizio n. 69 unità, n. 1 unità in più rispetto alla nuova dotazione organica adottata con atto G.M. n.116/2017 sopra citato che ne prevede n. 68.
- ha adottato il Piano triennale delle azioni positive 2019/2021, ai sensi dell'art.48, comma 1, del d.lgs. 198/2006, (atto G.M. n.182 del 6 dicembre 2018);

• **Lavori pubblici:**

Si riporta l'elenco dei progetti finanziati distinti in relazione allo stato di avanzamento:

Lavori finanziati affidati o con procedura avviata	
- Progetto COMIECO - Acquisto contenitori differenziata	€ 47.436,53
- Progetto video sorveglianza centro urbano	€ 240.000,00
- Scuola "Padre Puglisi"	€ 600.000,00
- Riqualficazione del Collegio di Maria	€ 800.000,00
- Riqualficazione dello "stallone" Piazzetta Monti	€ 429.999,99
- Realizzazione CCR (Centro Comunale di Raccolta) C.da Poverone	€ 727.000,00
- Realizzazione strisce pedonali	€ 40.000,00

(Handwritten signatures and initials)

- Consolidamento Costone roccioso Via Acquaviva (Annivina)	€ 700.000,00
- Relamping e FV della Sede Municipale	€ 186.687,00
- Efficientamento della pubblica illuminazione (sostituzione di . punti luce circa)	€ 1.743.000,00
- Riqualificazione ed Efficientamento Energetico della Sede Municipale	€ 1.617.984,86
- Valutazione rischio sismico negli edifici scolastici	€ 143.285,00
- Consolidamento costone roccioso del Castello	€ 1.997.000,20
- Scuola via Madonna di Fatima	€ 605.000,00
- S.P. Mussomeli - Acquaviva Platani	€ 1.950.000,00
- S.P. Mussomeli - Caltanissetta	€ 12.500.000,00

Lavori/servizi finanziati con procedura da avviare	
- Riqualificazione campetti di tennis Madonna delle Vanelle	€ 1.867.000,00
- Recupero Centri storici	€ 1.250.000,00
- Via Fuori le Mura - Via Palermo	€ 890.000,00
- Progetto "Data-Highway"	€ 3.474.188,59
- Progetto "DLab-Sicilia"	€ 3.996.985,61
-Progetto "WIFIEU"	€ 15.000,00

Gestione del territorio:

Con il recepimento in Sicilia del DPR 380/2001 attraverso la L.R. 16/2016 i procedimenti di autorizzazione sono stati sostituiti da DIA, SCIA, CILA e CIL mentre le Concessioni Edilizie sono state sostituite dai Permessi di Costruire. Non si registrano significative differenze nella tempistica di rilascio rispetto ai precedenti atti anche se l'adesione al protocollo di legalità proposto dalla Prefettura di Caltanissetta ha comportato un aggravio nei tempi di verifica.

- **Istruzione pubblica:**
La gestione dei servizi relativi all'istruzione pubblica, di competenza comunale, è svolta in modo integrando nell'ambito dell'attività relativa alle politiche sociali a cui si rimanda. relativamente agli interventi strutturali si rinvia al paragrafo "lavori pubblici":

Ciclo dei rifiuti:

Con l'attivazione del servizio di raccolta "porta a porta spinto" ed attraverso l'attivazione dell'isola Ecologica di Via della Regione la percentuale di RD ha subito un notevole incremento passando dal 7,11 % del 2015 al 54,30 % del 2018 (Ultimo dato ISPRA). Per l'anno 2019 il Comune di Mussomeli è stato riconosciuto comune virtuoso avendo raggiunto una % di RD del 62%.

• **Sociale:**

Vengono di seguito elencati i servizi attuati dall'ufficio servizi sociali dell'ente:

- interventi a favore dei soggetti portatori di handicap inseriti nella scuola
- trasporto soggetti portatori di handicap presso centri di riabilitazione
- dispersione scolastica
- interventi in favore dei cittadini in stato di disagio
- destinazione del 5 per mille dell'irpef
- assegno nucleo familiare con almeno tre figli minori
- assegno di maternità
- affidamento familiare e sostegno economico alle famiglie affidatarie
- assistenza ai malati di mente
- ricovero minori anziani e adulti inabili
- assistenza ai minori naturali e gestanti nubi
- asilo nido
- implementazione servizio asilo nido
- sezione primavera
- cantiere di servizi ex RMI
- comunità alloggio per minori "vanessa" gestita dalla società cooperativa futuromi
- servizio di segretariato sociale
- bonus forniture di energia elettrica e gas naturale
- bonus idrico
- lavori di pubblica utilità
- PAC infanzia ii riparto
- bonus figlio
- rilevazione spese sociale
- home care premium
- progetto piano regionale per il contrasto alla povertà 2018 2020
- PAL
- servizio civile.

I servizi progettati e realizzati dal distretto socio-sanitario d10, di cui l'ente è capofila, sono invece i seguenti:

- PON SIA
- progetti rivolti ai disabili gravi;
- progetti rivolti ai disabili gravissimi;



• PAC anziani ADA e ADI (assistenza domiciliare anziani ultrasessantacinquenni non autosufficienti);

• rimodulazione economie piano di zona 2013/2015 e precedenti;

• piani di zona 2018/2019;

• piano di zona 2019/2020.

• **Turismo:**

Questa Amministrazione, nell'ottica di un'efficiente e produttiva valorizzazione del territorio, ha predisposto ed attuato una serie di iniziative, di carattere eterogeneo, capaci di

esaltare e promuovere le proprie eccellenze e ciò in perfetta aderenza con il programma politico che si è prefissa sin dal suo insediamento.

Gli eventi organizzati, oltre a valorizzare e promuovere il patrimonio materiale ed immateriale, hanno inciso, in maniera sempre più determinante, sull'indirizzo economico di questo centro.

Scelte sagge e mirate, una politica di marketing al passo coi tempi e la consapevolezza della ricchezza del proprio patrimonio artistico, architettonico, archeologico e culturale, hanno spinto l'Amministrazione ad investire sul connubio turismo, arte e territorio, come elemento di promozione e di traino di nuove attività produttive. Una trilogia vincente, una scommessa che ha fatto sì che Mussomeli, paese ricco di memoria e di bellezza, potesse presentarsi con una veste nuova, capace di proporre e garantire un'offerta ottimale delle eccellenze del territorio, ma anche di accogliere, non solo i turisti di passaggio, ma anche quelli, soprattutto stranieri che, affascinati dalla nostra superba Isola, hanno scelto di stabilirsi in questo cuore dell'entroterra siciliano.

in quest'ottica, si è cercato di programmare eventi di varia natura che potessero soddisfare una poliedricità di interessi. Considerato che tra le iniziative di spessore e di grande richiamo si colloca "l'antica fiera del castello" inserita tra l'altro nell'ambito delle celebrazioni castellane la cui organizzazione comporta il coinvolgimento di un gran numero di operatori del settore agricolo e zootecnico nonché un impegno finanziario non indifferente e per sopprimerlo alla mancanza di fondi, dovuti al stato di dissesto dell'ente, si è cercato il prezioso ausilio dell'assessorato regionale alle risorse agricole ed alimentari chiedendo la concessione di un contributo e vista a validità dell'istanza è sempre stato concesso. grande successo hanno riscosso le manifestazioni estive e natalizie predisposta dall'amministrazione in collaborazione con l'associazione turistica Pro Loco di Mussomeli e con gli operatori locali e sponsor privati.

Spazio anche alla musica l'amministrazione, con il patrocinio all'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello spettacolo ha organizzato la manifestazione notti bianche del Vallone che in modo coinvolgente ha animato Piazza Umberto I, situata nel cuore nevralgico della cittadina. L'amministrazione inoltre ha dato sempre grande sostegno a tutte le manifestazioni organizzate dalle associazioni locali, iniziative il cui fine è stato quello di promuovere il benessere della popolazione e la socializzazione tra i cittadini di ogni età.

Inoltre è stata portata avanti una intensa attività di promozione mediante il coinvolgimento di network televisivi nazionali ed internazionali: RAI 1, RAI 3, CNN, RTL TVI, CHINA

TV, FRANCE 2, CHANNEL FOUR, e tante altre testate giornalistiche on line.

Infine, grande impulso al settore turistico è stato dato dal lancio del progetto "Case a 1 Euro", che ha portato tanti turisti stranieri a visitare e a comprare casa a Mussomeli. A testimonianza di ciò, i dati dell'Osservatorio regionale del turismo che hanno registrato un notevole incremento del numero di pernottamenti, che sono passati dai 380 del 2015 ai circa, 4.000 del 2018, con un trend in costante crescita.

2.3.3 - Valutazione delle performance:

La valutazione del personale in posizione organizzativa è effettuata sulla base di un'articolata procedura che prevede le seguenti fasi: redazione del piano triennale della performance (da aggiornare annualmente), contenente gli obiettivi strategici di valenza pluriennale, secondo la metodologia approvata da questo Ente nel 2013, sulla base dei risultati ottenuti rispetto agli obiettivi assegnati; redazione e approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP), propedeutico all'approvazione del bilancio triennale, contenente gli obiettivi strategici (sezione strategica) e operativi (sezione operativa) che l'Ente vuole conseguire. A ciò si aggiungono le scelte di natura premiante relative al personale dipendente, collegate alla destinazione del fondo per le politiche di miglioramento dell'efficienza dei servizi, che annualmente sono state portate nella competente sede di contrattazione decentrata.

Risulta effettuata la valutazione del personale in posizione organizzativa relativamente alle annualità 2015 e 2016. Non ancora effettuata la valutazione degli anni 2017-2018-2019.

2.3.4 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):

[descrivere in sintesi le modalità ed i criteri adottati, alla luce dei dati richiesti infra (ove presenti)]

Tale controllo è disciplinato dall'art. 147-quater del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e interessa questo Ente con specifico riferimento alla società

- ATO 3 S.R.R. Caltanissetta - Provincia Nord, Società Consortile S.p.a. di nuova costituzione (rep. 19167/7980 del 22/10/2012) per una partecipazione dell' 8,26% che corrisponde ad una quota di € 10.104,00;
- ATO AMBIENTE CLI Società per azioni in liquidazione, per una partecipazione del 7,64%;
- S.R.R. Servizi e Impianti, Società in house a responsabilità limitata, unipersonale, di nuova costituzione (rep. 26152 del 09/03/2017), alla quale il Comune partecipa in via indiretta in qualità di socio della SRR Caltanissetta- Provincia Nord;
- ATO IDRICO 6, Consorzio in liquidazione, con una partecipazione pari al 2,22% che corrisponde ad una quota di partecipazione di euro 420,00;
- GAL TERRE DEL NISSENO, Società Consortile a r.l. per una percentuale di partecipazione pari al 0,50% che corrisponde ad una quota di partecipazione di lire 1.000.000 pari ad euro
- Caltanissetta Agricoltura e Sviluppo s.c.p.a., per una percentuale di partecipazione pari al 0,50% che corrisponde ad una quota di partecipazione di lire 1.000.000 pari ad euro

516,46;

- Distretto Turistico delle Miniere, Associazione Temporanea di Scopo, per una quota di partecipazione di euro 1.621,90.
 - Distretto Turistico Territoriale "Valle dei Templi" Consorzio pubblico-privato, per una quota di partecipazione di euro 1.621,90.
- Il Comune ha deliberato il recesso dai due Distretti sopra citati giusta le deliberazioni di Giunta n. 98 e n. 97 del 19/06/2018 e di Consiglio Comunale n. 57 e n. 56 del 28/12/2018;
- Le tre società che gestiscono i rifiuti sono obbligatorie per legge; le altre sono comunque riconducibili nel perimetro delle attività indicate dall'art. 4, co. 1, del D.Lgs. 175/2016;

Il controllo sulle società partecipate non è stato ancora organizzato in modo corrispondente alla citata disciplina normativa. Tuttavia sono stati svolti controlli sui bilanci sociali in via preliminare rispetto all'approvazione di competenza di questo Ente.

E' in programma per il prossimo periodo di mandato elettorale, la predisposizione del regolamento sul controllo analogo delle partecipate da sottoporre al consiglio comunale che sarà eletto nella tornata elettorale di ottobre 2020.

Va detto al riguardo che questo Ente non è tenuto, ai sensi del co. 5° dell'art. 147-quater, ad espletare la suddetta tipologia di controllo tenuto conto della dimensione demografica in cui si trova. Nella fattispecie, comunque, la partecipazione del Comune alle società non quotate non è isolata ma riguarda il comprensorio del Vallone.

Va inoltre detto che dal 2014 è obbligatorio il consolidamento dei bilanci riportante i risultati complessivi della gestione del comune e delle aziende non quotate e tuttavia questo Ente non ha potuto provvedere ad effettuare il consolidamento, secondo la competenza economica, per mancanza dei dati presupposti.



PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

RENDICONTO 2018 E 2019 NON APPROVATI: DATI DA PRECONSUNTIVO

ENTRATE (in euro)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 - Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	5.474.999,73	4.785.714,61	5.631.122,85	4.929.691,32	4.864.903,71	-11,14
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	2.265.238,96	1.930.530,09	2.677.523,06	2.835.620,45	2.018.496,88	-10,89
Titolo 3 - Entrate extratributarie	246.267,04	187.895,78	310.855,18	295.365,35	276.679,89	12,35
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.942.982,60	914.293,83	1.257.870,16	760.790,27	1.168.650,66	-39,85
Titolo 5 - Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	1.058.165,65	0,00	0,00	0,00	0,00	-100,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere	5.077.406,45	7.440.964,68	0,00	0,00	883.436,16	-82,60
Totale	16.065.060,43	15.259.398,99	9.877.371,25	8.821.467,39	9.212.167,30	-42,66

SPESE (in euro)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 - Spese correnti	7.499.131,03	6.426.126,89	6.758.110,29	6.850.188,62	7.148.541,89	-4,68
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.746.830,68	754.773,74	1.026.971,49	521.849,25	860.837,31	-50,72
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso prestiti	1.275.012,49	217.494,44	229.569,76	302.137,92	316.784,18	-75,15
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	5.077.406,45	7.440.964,68	0,00	0,00	883.436,16	-82,60
Totale	15.598.380,65	14.839.359,75	8.014.651,54	7.674.175,79	9.209.599,54	-40,96

PARTITE DI GIRO (in euro)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	4.933.092,57	3.788.861,04	1.153.775,25	1.353.313,22	1.520.290,87	-69,18
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	4.933.092,57	3.788.861,04	1.153.775,25	1.353.313,22	1.523.211,01	-69,12

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO RENDICONTI 2018 E 2019 NON APPROVATI: DATI DA PRECONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO	COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(-)	144.080,75	95.022,20	445.655,49	673.737,16	
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	7.986.505,73	6.904.140,48	8.619.501,09	7.160.080,48	
di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti (dirittamenti destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	7.469.131,03	6.426.126,89	6.758.110,29	7.146.541,89	
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	160.596,53	95.022,20	445.655,49	398.206,62	
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale ammortato dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	1.275.012,49	217.494,44	229.569,76	302.137,92	
di cui per estinzione anticipata di prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D1-E-E1+F1-F2)		-593.951,81	309.577,70	1.281.187,75	955.797,45	98.165,77
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	87.043,98	217.494,44	229.569,76	0,00	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	44.395,80	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+L+M)		-506.907,83	527.072,14	1.486.361,71	955.797,45	98.165,77
- Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	232.199,54
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00	0,00	-133.992,77
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(c)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00	0,00	-133.992,77

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO	COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+) 379.296,48	207.128,39	4.202,15	15.760,41	15.689,74
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+) 3.001.148,25	914.293,83	1.257.870,16	760.790,27	1.168.650,66
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-) 87.043,98	217.494,44	229.569,76	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+) 0,00	0,00	44.395,80	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-) 1.746.830,68	754.773,74	1.026.971,49	521.849,25	860.837,31
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-) 207.128,39	4.202,15	15.760,41	15.689,74	24.000,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)	1.339.441,68	144.951,89	34.166,45	239.011,69	299.503,09
- Risorsse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Risorsse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	299.503,09
- Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	299.503,09

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		830.533,85	672.024,03	1.500.528,16	1.194.809,14	397.668,86
- Risorse accantonate stanziante nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	232.158,54
- Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		0,00	0,00	0,00	0,00	165.510,32
- Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		0,00	0,00	0,00	0,00	165.510,32

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		-508.907,83	527.072,14	1.466.361,71	955.797,45	98.165,77
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziante nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	232.158,54
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		-508.907,83	527.072,14	1.466.361,71	955.797,45	-133.992,77

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

RENDICONTO 2019 NON APPROVATO. I DATI SONO DA PRECONSUNTIVO
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2015

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio	0,00	0,00			
Utilizzo avanzo di amministrazione	352.284,51		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)	379.296,48				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1)					
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	5.474.999,73	3.014.939,60	Titolo 1 - Spese correnti	7.499.131,03	5.137.936,15
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	2.265.238,96	1.746.424,31	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente (2)	160.598,53	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	246.267,04	196.274,15	Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.746.830,68	527.359,06
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.942.982,60	744.964,74	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2)	207.128,39	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali	9.929.488,33	5.702.602,80	Totale spese finali	9.613.688,63	5.665.295,21
Titolo 6 - Accensione di prestiti	1.058.165,65	1.058.165,65	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	1.275.012,49	242.115,33
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	5.077.406,45	5.077.406,45	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	5.077.406,45	6.259.321,27
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	4.933.092,57	4.689.841,76	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	4.933.092,57	4.284.828,94
Totale entrate dell'esercizio	20.998.153,00	16.528.016,66	Totale spese dell'esercizio	20.899.200,14	16.451.560,75
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	21.729.733,99	16.528.016,66	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	20.899.200,14	16.451.560,75
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	830.533,85	76.455,91
TOTALE A PAREGGIO	21.729.733,99	16.528.016,66	TOTALE A PAREGGIO	21.729.733,99	16.528.016,66

Illegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.077.606,80			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	0,00 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	673.737,16		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	15.689,74 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	4.864.903,71	3.949.867,19	TITOLO 1 - Spese correnti Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽⁵⁾	7.148.541,89	6.799.090,77
TITOLO 2 - Trasferimenti correnti	2.018.496,88	2.011.553,37		270.325,80	
TITOLO 3 - Entrate extratributarie	276.679,89	173.178,35			
TITOLO 4 - Entrate in conto capitale	1.168.650,66	412.473,96	TITOLO 2 - Spese in conto capitale Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽⁵⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	860.837,31	380.820,27
TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽⁵⁾	24.000,00	0,00
TITOLO 6 - Accensione di prestiti	8.328.731,14	6.547.072,87	TITOLO 4 - Rimborsamento di prestiti Fondo anticipazioni di liquidità ⁽⁶⁾	8.303.705,00	7.179.911,04
TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	883.436,16	883.436,16	TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	316.784,18	316.784,18
TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.520.290,87	1.500.152,28	TITOLO 6 - Spese per conto di terzi e partite di giro	883.436,16	883.436,16
TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro				1.523.211,01	1.631.532,06
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	11.421.885,07	11.008.268,11	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	11.027.136,35	10.011.663,44
DISAVANZO DI COMPETENZA di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio ⁽⁷⁾	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	394.748,72	996.604,67
TOTALE A PAREGGIO	11.421.885,07	11.008.268,11	TOTALE A PAREGGIO	11.421.885,07	11.008.268,11

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	394.748,72
b) Risorse accantonate stanziante nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	232.158,54
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	0,00
d) Equilibri di bilancio (d=a-b-c)	162.590,18

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibri di bilancio (+) / (-)	162.590,18
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	0,00
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	162.590,18

(1) Per "Utilizzo avanzo", si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
 (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
 (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto dalle Regioni e delle Province autonome.
 (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti. FPV capitale o FPV per partite finanziarie.
 (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spese iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV capitale o FPV per partite finanziarie).
 (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
 (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
 (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
 (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
 (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

df




PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

RENDICONTI 2018 E 2019 NON APPROVATI: DATI DA PRECONSUNTIVO

	2015	2016	2017	2018	2019
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	76.455,91	1.106.506,54	1.289.844,78	2.077.606,80	996.604,67
Totale Residui Attivi Finali	12.634.478,82	9.950.657,35	11.914.316,90	12.471.986,69	14.360.138,80
Totale Residui Passivi Finali	11.755.847,27	8.352.820,20	8.657.842,98	8.743.712,36	9.462.243,17
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	160.598,53	95.022,20	445.655,49	398.208,62	270.325,80
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C. To Capitale	207.128,39	4.202,15	15.760,41	15.689,74	24.000,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	587.360,54	2.605.119,34	4.084.902,80	5.391.982,77	5.600.174,50
Di cui:					
Parte accantonata	233.422,15	2.449.923,27	3.884.780,17	4.757.891,77	4.929.042,03
Parte vincolata	353.938,39	155.196,07	200.122,63	634.090,99	634.090,99
Parte destinata agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	178.139,00
Parte disponibile	0,00	0,00	0,00	0,01	-141.097,52

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

NEGLI ANNI 2015/2020 NON E' STATO APPLICATO AVANZO

PARTE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

RENDICONTI 2018 E 2019 NON APPROVATI: DATI DA PRECONSUNTIVO

RESIDUI ATTIVI ANNO 2015	Iniziali		Riscossi	Maggiori		Minori	Riaccertati		Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione	
	A	B		C	D		E = (a+c-d)	F=(e-b)			G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.556.619,10	492.025,89	0,00	569.943,40	1.986.675,70	1.494.649,81	2.952.086,02	4.446.735,83				
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	3.508.666,10	828.579,92	0,00	16.535,37	3.492.130,73	2.663.550,81	1.347.394,57	4.010.945,38				
Titolo 3 - Entrate extracontributarie	443.432,17	52.246,62	0,00	41.101,20	402.330,97	350.084,35	102.239,51	452.323,86				
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	625.373,38	365.005,69	0,00	5.815,10	619.558,28	254.552,59	1.563.023,55	1.817.576,14				
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Titolo 6 - Accensione Prestiti	51.915,75	0,00	0,00	0,00	51.915,75	51.915,75	0,00	51.915,75				
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	1.611.731,05	58.729,78	0,00	0,00	1.611.731,05	1.553.001,27	301.980,59	1.854.981,86				
Totale titoli	8.797.737,55	1.796.587,90	0,00	633.395,07	8.164.342,48	6.367.754,58	6.266.724,24	12.634.478,82				

RESIDUI PASSIVI ANNO 2015	Iniziali		Pagati		Maggiori		Minori		Riaccertati		Da riportare		Residui provenienti dalla competenza		Totali residui di fine gestione	
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)								
Titolo 1 - Spese correnti	4.637.058,08	1.064.529,37	0,00	483.618,60	4.153.439,48	3.088.910,11	3.425.724,25	6.514.634,36								
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.149.771,93	265.793,98	0,00	401.368,94	748.402,99	482.609,01	1.485.265,60	1.967.874,61								
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	68.127,12	0,00	0,00	0,00	68.127,12	68.127,12	0,00	68.127,12								
Titolo 4 - Rimborsio Prestiti	442.815,09	25.268,49	0,00	0,00	442.815,09	417.546,60	1.058.165,65	1.475.712,25								
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	1.181.914,82	1.181.914,82	0,00	0,00	1.181.914,82	0,00	0,00	0,00								
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	1.081.235,30	68.744,39	0,00	0,00	1.081.235,30	1.012.490,91	717.008,02	1.729.498,93								
Totale titoli	8.560.922,34	2.606.251,05	0,00	884.987,54	7.675.934,80	5.069.683,75	6.686.163,52	11.755.847,27								

Handwritten signatures and initials, including a large signature on the right and initials 'dm' on the left.

RESIDUI ATTIVI ANNO 2019	Iniziali		Riscossi		Maggiori		Minori		Riaccertati		Da riportare		Residui provenienti dalla competenza		Totali residui di fine gestione	
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)								
Titolo 1 - Entrate correnti di natura	5.440.095,38	1.062.304,51	36.477,19	0,00	5.476.572,57	4.414.268,06	1.977.341,03	6.391.609,09								
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	4.300.307,37	595.015,43	49.278,06	0,00	4.349.585,43	3.754.570,00	601.958,94	4.356.528,94								
Titolo 3 - Entrate extracontributarie	465.854,57	29.814,28	600,00	0,00	466.454,57	436.640,29	133.315,82	569.956,11								
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.598.528,49	112.404,10	0,00	0,00	1.598.528,49	1.486.124,39	868.580,80	2.354.705,19								
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								
Titolo 6 - Accensione Prestiti	35.807,00	0,00	0,00	0,00	35.807,00	35.807,00	0,00	35.807,00								
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	631.393,88	7.849,66	0,00	0,00	631.393,88	623.544,22	27.988,25	651.532,47								
Totale titoli	12.471.986,69	1.807.387,98	86.355,25	0,00	12.558.341,94	10.750.953,96	3.609.184,84	14.360.138,80								





RESIDUI PASSIVI ANNO 2019	Iniziali		Pagati		Maggiori		Minori		Riaccertati		Da riportare		Residui provenienti dalla competenza		Totali residui di fine gestione	
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)								
Titolo 1 - Spese correnti	4.316.772,20	883.670,04	0,00	2.616,30	4.314.155,90	3.430.485,86	1.233.121,16	4.663.607,02								
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.599.205,49	157.085,65	0,00	6.359,86	1.592.845,63	1.435.759,98	637.102,69	2.072.862,67								
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	68.127,12	0,00	0,00	0,00	68.127,12	68.127,12	0,00	68.127,12								
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	1.448.831,86	0,00	0,00	0,00	1.448.831,86	1.448.831,86	0,00	1.448.831,86								
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	1.317.135,56	196.189,94	0,00	0,00	1.317.135,56	1.120.945,62	87.868,89	1.208.814,51								
Totale titoli	8.750.072,23	1.236.945,63	0,00	8.976,16	8.741.096,07	7.504.150,44	1.958.092,74	9.462.243,18								

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2012 e precedenti	2013	2014	2015	2016	2017	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	384.673,52	454.233,38	191.325,09	803.854,54	389.999,73	2.249.389,42	4.473.475,68
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.926.171,28	215.019,88	219.434,57	487.522,49	131.878,11	1.561.530,36	4.541.556,69
Titolo 3 - Entrate extratributarie	216.937,86	13.540,43	9.640,71	89.737,81	21.579,85	35.778,92	387.215,58
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	174.408,31	0,00	10.596,28	1.275.500,23	19.696,19	363.086,17	1.843.287,18
Titolo 6 - Accensione Prestiti	35.807,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.807,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	461.412,93	3.266,23	2.595,50	128.433,74	2.089,62	35.176,75	632.974,77
Totale	3.199.410,90	686.059,92	433.592,15	2.785.048,81	565.243,50	4.244.961,62	11.914.316,90

	2012 e precedenti	2013	2014	2015	2016	2017	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	703.321,30	326.797,94	198.126,86	1.487.866,12	269.132,25	1.456.326,53	4.441.571,00
Titolo 2 - Spese in conto capitale	76.264,79	25.706,46	39.992,48	1.290.598,59	0,00	139.767,20	1.572.329,52
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	68.127,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.127,12
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	1.448.831,86	0,00	1.448.831,86
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	974.267,52	6.603,33	13.633,00	27.563,38	39.869,72	65.046,53	1.126.983,48
Totale	1.821.980,73	359.107,73	251.752,34	2.806.028,09	1.757.833,83	1.661.140,26	8.657.842,98
			2015	2016	2017	2018	2019
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III			135,40 %	113,03 %	81,80 %	77,85 %	85,63 %

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

2015	2016	2017	2018	2019
SI	SI	SI	SI	NO

3.7.1 - Per gli anni in cui non sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica, l'ente è stato assoggettato alle seguenti sanzioni:

Sanzione per il mancato rispetto del patto di stabilità per l'anno 2015, importo € 185.600,00.

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

Utilizzo strumenti di finanza derivata:

Nel periodo considerato l'ente NON ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

NEGLI ANNI 2015/2020 NON SONO STATI CONTRATTI NUOVI MUTUI.

In data 14.12.2015 è stata concessa l'anticipazione di liquidità per il pagamento dei debiti commerciali, ai sensi dell'art. 8, comma 6, del D.L. 19.06.2015, n. 78 e del decreto direttoriale n. 63048 del 07.08.2015. L'anticipazione concessa è pari ad € 1.058.165,65, il debito residuo al 30.05.20 in linea capitale è pari ad € 926.740,71, la scadenza del piano è il 31.05.2045.

Ai sensi di quanto previsto dall'art. 248, comma 4 del TUEL, considerato che dalla data della deliberazione di dissesto, e sino all'approvazione del rendiconto di cui all'articolo 256, i debiti insoluiti a tale data e le somme dovute per anticipazioni di cassa già erogate non producono più interessi, l'anticipazione di tesoreria utilizzata al 31.12.2015, pari ad €1.448.831,86 risulta non rimborsata e quindi contabilizzata tra i residui passivi alla voce di bilancio 60.01-5.01.01.01.001.

3.8.1 - Evoluzione indebitamento dell'ente

	2015	2016	2017	2018	2019
Residuo debito finale	0,00	0,00	3.039.658,47	0,00	0,00
Popolazione residente	10780	10711	10556	10405	10262
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	0,00 %	0,00 %	287,95 %	0,00 %	0,00 %

3.8.2 - Rispetto del limite di indebitamento

	2015	2016	2017	2018	2019
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204TUEL)	2.35 %	2,94 %	1,36 %	1,36 %	1,36 %

CONTO DEL PATRIMONIO

ANNO 2014

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

IMPORTI PARZIALI	CONSENSENZA INIZIALE		VARIAZIONI DA FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
	+	-	+	-	+	-	
A) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI							
1) Costi pluriennali capitalizzati (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00		0,00		0,00		0,00
TOTALE	0,00		0,00		0,00		0,00
I) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI							
1) Beni demaniali (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	7.759.428,97		0,00		0,00		7.759.428,97
2) Terreni (patrimonio indisponibile)	0,00		0,00		0,00		0,00
3) Terreni (patrimonio disponibile)	27.197,27		0,00		0,00		27.197,27
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	14.956.689,34		0,00		0,00		14.956.689,34
5) Fabbricati (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	14.140.112,48		0,00		0,00		14.140.112,48
6) Macchinari, attrezzature ed impianti (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00		0,00		0,00		0,00
7) Attrezzature e sistemi informatici (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00		0,00		0,00		0,00
TOTALE	177.124,00		0,00		0,00		177.124,00
	0,00		0,00		0,00		0,00





8) Automezzi e motomezzi (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	683.069,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	683.069,72
9) Mobili e macchine d'ufficio (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	399.481,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	399.481,22
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12) Diritti reali su beni di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13) Immobilizzazioni in corso	490.257,58	204.544,30	0,00	0,00	0,00	0,00	694.801,88
TOTALE	38.633.360,58	204.544,30	0,00	0,00	0,00	0,00	38.637.904,88
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE							
1) Partecipazioni in:							
a) Imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese	12.621,90	7.578,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.199,90
2) Crediti verso:							
a) Imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Crediti di dubbia esigibilità (detratto il fondo svalutazione crediti)	271.254,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	271.254,09
5) Crediti per depositi cauzionali	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
TOTALE	283.875,99	7.578,00	0,00	0,00	0,00	0,00	291.453,99
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	38.917.236,57	212.122,30	0,00	0,00	0,00	0,00	39.129.358,87

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	IMPORTI PARZIALI		VARIAZIONI DA CFINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
	CONSISTENZA INIZIALE	+	-	+	-	0,00	
B) ATTIVO CIRCOLANTE							
I) RIMANENZE							
II) CREDITI							
1) Verso contribuenti	2.695.390,34	0,00	4.133.495,72	0,00	0,00	44.957,07	2.556.619,10
2) Verso enti del sett. pubblico allargato:							
a) Stato - correnti	48.161,36	508.537,25	228.825,30	0,00	0,01	0,01	327.873,30
- capitale	50.913,26	70.000,00	0,00	0,00	2.714,77	0,00	118.198,49
b) Regione - correnti	1.127.061,56	1.628.832,13	1.405.843,09	0,00	0,00	69.584,84	1.280.465,76
- capitale	152.801,69	347.711,24	97.288,96	0,00	0,00	49.359,67	353.864,30
c) Altri - correnti	1.957.643,27	77.471,76	134.481,97	0,00	306,02	0,00	1.900.327,04
- capitale	432,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	432,04
3) Verso debitori diversi:							
a) verso utenti di servizi pubblici	362.765,60	167.415,93	166.085,86	0,00	16,63	0,00	364.079,04
b) verso utenti di beni patrimoniali	20.011,85	31.830,98	8.807,00	0,00	41,00	0,00	42.994,83
c) verso altri - correnti	160.723,84	56.544,50	51.227,16	0,00	0,00	0,00	166.041,18
- capitale	14.312,68	221.178,04	212.310,73	15,68	0,00	0,00	23.195,67
d) da alienazioni patrimoniali	0,00	26.251,00	26.251,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e) per somme corrisposte c/terzi	1.085.253,73	1.528.290,72	942.338,07	0,00	59.475,33	0,00	1.611.731,05
4) Crediti per IVA	80.904,00	0,00	0,00	0,00	2.444,00	0,00	78.460,00
5) Per depositi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) banche	55.381,62	0,00	0,00	0,00	3.465,87	0,00	51.915,75
b) Cassa Depositi e Prestiti	7.811.756,84	8.703.745,10	7.406.954,86	15,68	232.365,21	0,00	8.876.197,55
TOTALE							
III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI							
1) Titoli	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE							
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE							
1) Fondo di cassa	0,00	12.520.149,19	12.520.149,19	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Depositi bancari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE							
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	7.811.756,84	21.223.894,29	19.927.104,05	15,68	232.365,21	0,00	8.876.197,55
C) RATEI E RISCONTI							
I) RATEI ATTIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) RISCONTI ATTIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI							
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)	46.728.993,41	21.435.016,59	19.927.104,05	15,68	232.365,21	0,00	48.005.556,42
CONTI D'ORDINE							
D) OPERE DA REALIZZARE	1.166.848,87	310.246,67	204.544,30	0,00	152.286,29	0,00	1.120.264,95
E) BENI CONFERTI IN AZIENDE SPECIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) BENI DI TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	1.166.848,87	310.246,67	204.544,30	0,00	152.286,29	0,00	1.120.264,95

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE		VARIAZIONI DA C/ FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
		+	-	+	-	+	-	
A) PATRIMONIO NETTO								
I) NETTO PATRIMONIALE		25.297.731,34	0,00	423.678,54	0,00	9.716,09	0,00	24.864.336,71
II) NETTO DA BENI DEMANIALI		12.474.164,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.474.164,10
TOTALE PATRIMONIO NETTO		37.771.895,44	0,00	423.678,54	0,00	9.716,09	0,00	37.338.500,81
B) CONFERIMENTI								
I) CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE		430.738,95	417.711,24	0,00	0,00	0,00	0,00	848.450,19
II) CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE		117.402,93	64.607,13	0,00	0,00	0,00	0,00	182.010,06
TOTALE CONFERIMENTI		548.141,88	482.318,37	0,00	0,00	0,00	0,00	1.030.460,25
C) DEBITI								
I) DEBITI DI FINANZIAMENTO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1) Per finanziamenti a breve termine		2.861.194,67	0,00	222.441,61	0,00	0,00	0,00	2.638.753,06
2) Per mutui e prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Per prestiti obbligazionari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Per debiti pluriennali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) DEBITI DI FUNZIONAMENTO		3.648.124,74	7.104.559,95	6.057.943,36	0,00	57.683,25	0,00	4.637.058,08
III) DEBITI PER IVA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA		579.386,70	5.113.194,33	4.510.666,21	0,00	0,00	0,00	1.181.914,82
V) DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI		1.216.396,40	1.528.290,72	1.495.428,82	0,00	168.023,00	0,00	1.081.235,30
VI) DEBITI VERSO								
1) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)		101.871,11	0,00	0,00	0,00	17.677,69	0,00	119.548,80
VII) ALTRI DEBITI		1.982,47	12.254,60	21.546,89	0,00	14.604,88	0,00	-21.914,70
TOTALE DEBITI		8.408.956,03	13.758.299,60	12.308.026,89	17.677,69	240.311,13	0,00	9.636.595,36
D) RATEI E RISCONTI								
I) RATEI PASSIVI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) RISCONTI PASSIVI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)		46.728.993,41	14.240.617,97	12.731.705,43	17.677,69	250.027,22	0,00	48.005.556,42
CONTI D'ORDINE								
E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE		1.166.848,87	310.246,67	204.544,30	0,00	152.286,29	0,00	1.120.264,95
F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) BENI DI TERZI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		1.166.848,87	310.246,67	204.544,30	0,00	152.286,29	0,00	1.120.264,95

dr 

CONTO ECONOMICO

ANNO 2014



CONTO ECONOMICO

	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI	IMPORTI COMPLESSIVI
A) PROVENTI DELLA GESTIONE			
1) Proventi tributari	4.039.681,55	0,00	0,00
2) Proventi da trasferimenti	2.214.841,14	0,00	0,00
3) Proventi da servizi pubblici	167.415,93	0,00	0,00
4) Proventi da gestione patrimoniale	31.830,98	0,00	0,00
5) Proventi diversi	51.287,00	0,00	0,00
6) Proventi da concessioni di edificare	156.570,91	0,00	0,00
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00
8) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A)	6.661.627,51	0,00	0,00
B) COSTI DELLA GESTIONE			
9) Personale	3.358.327,89	0,00	0,00
10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	142.888,90	0,00	0,00
11) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	0,00
12) Prestazioni di servizi	2.397.237,50	0,00	0,00
13) Godimento beni di terzi	27.023,74	0,00	0,00
14) Trasferimenti	704.459,17	0,00	0,00
15) Imposte e tasse	221.414,00	0,00	0,00
16) Quote di ammortamento d'esercizio	0,00	0,00	0,00
TOTALE COSTI DI GESTIONE (B)	6.851.351,20	0,00	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)	-189.723,69	0,00	0,00
C) PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE			
17) Utili	0,00	0,00	0,00
18) Interessi su capitale di dotazione	0,00	0,00	0,00
19) Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate	0,00	0,00	0,00
TOTALE (C) (17+18+19)	0,00	0,00	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+C)	0,00	0,00	-189.723,69
D) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
20) Interessi attivi	5.257,50	0,00	0,00
21) Interessi passivi:			
- su mutui e prestiti	139.656,45	0,00	0,00
- su obbligazioni	0,00	0,00	0,00
- su anticipazioni	24.324,26	0,00	0,00
- per altre cause	0,00	0,00	0,00
TOTALE (D) (20+21)	-158.703,21	-158.703,21	-158.703,21
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
Proventi			
22) Inasistenze del passivo	225.706,25	0,00	0,00
23) Sopravvenienze attive	5.610,45	0,00	0,00
24) Plusvalenze patrimoniali	26.251,00	0,00	0,00
Totale Proventi (e.1) (22+23+24)	257.567,70	257.567,70	0,00
Oneri			
25) Inasistenze dell'attivo	235.515,98	0,00	0,00
26) Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00
27) Accantonamento per svalutazione crediti	0,00	0,00	0,00
28) Oneri straordinari	89.248,04	0,00	0,00
Totale Oneri (e.2) (25+26+27+28)	324.764,02	324.764,02	0,00
TOTALE (E) (e.1+e.2)	-67.196,32	-67.196,32	0,00
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+C+D+E)	0,00	0,00	-415.623,22

[Handwritten signature]

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

DATI ULTIMO RENDICONTO APPROVATO : ANNO 2017
 Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
 ANNO 2017

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento	riferimento
A) CREDITI VS. LO STATO ED AL TRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	DM 26/4/95
B) IMMOBILIZZAZIONI					
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
I 1 2 3 4 5 6 9					
B) IMMOBILIZZAZIONI <u>Immobilitazioni immateriali</u> Costi di impianto e di ampliamento Costi di ricerca sviluppo e pubblicità Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno Concessioni, licenze, marchi e diritti simili Avviamento Immobilizzazioni in corso ed acconti Altro		14.916,48	14.916,48	BI BI1 BI2 BI3 BI4 BI5 BI6 BI7	BI BI1 BI2 BI3 BI4 BI5 BI6 BI7
II 1 1.1 1.2 1.3 1.9		7.820.551,20	7.820.552,24		
<u>Immobilitazioni materiali (C)</u> Beni demaniali Terreni Fabbricati Infrastrutture Altri beni demaniali		10.460,12	2.561,16		
III 2 2.1 2.2 a a 2.3		7.820.491,08	7.820.491,08		
Altre immobilizzazioni materiali (3) Terreni di cui in leasing finanziario Fabbricati di cui in leasing finanziario Impianti e macchinari di cui in leasing finanziario		29.745.164,85	29.811.833,32	BI11	BI11
		27.197,27	27.197,27		
		28.746.860,73	28.536.947,97		BI12
Totale immobilizzazioni immateriali		14.916,48	14.916,48		

De R A

2.4	Attrezzature industriali e commerciali	41.581,97		BIII3	BIII3
2.5	Mezzi di trasporto	437.184,62	546.455,78		
2.6	Maschine per ufficio e hardware	106.274,40	141.689,20		
2.7	Mobili e arredi	323.579,79	359.533,10		
2.8	Infrastrutture	62.506,07			
2.99	Altri beni materiali				
3	Immobilitazioni in corso ed acconti	884.241,38		BIII5	BIII5
	Totale immobilizzazioni materiali	38.460.357,43	37.434.895,66		
IV	Immobilizzazioni Finanziarie (I)				
1	Partecipazioni in			BIII1	BIII1
a	imprese controllate			BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate			BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti				
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche				
b	imprese controllate			BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate			BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti			BIII2c, BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie				
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	38.475.273,91	37.449.802,04		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
				CI	CI
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<i>Rimanenze</i>				
	Totale rimanenze				
II	Crediti CI				
	Crediti di natura tributaria	2.806.424,12	3.429.785,35		
1	a <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
	b <i>Altri crediti da tributi</i>	2.806.424,12	3.429.785,35		
	c <i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	6.371.307,44	5.410.199,10		
	a <i>verso amministrazioni pubbliche</i>	6.371.307,44	5.410.199,10		
	b <i>impresie controllate</i>			CI12	CI12
	c <i>impresie partecipate</i>			CI13	CI13
	d <i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	214.966,36	429.522,56		CI11
4	Altri Crediti	697.459,36	671.655,29		CI15
	a <i>verso Terzo</i>				
	b <i>per attività svolte per terzi</i>	630.327,55	606.368,12		
	c <i>altri</i>	67.131,81	65.287,17		
	Totale crediti	10.090.157,28	9.941.162,30		
III	<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>				
1	Partecipazioni			CI11,2,3 CI14,5	CI11,2,3
2	Altri titoli			CI116	CI115
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<i>Disponibilità liquide</i>				
1	Conto di tesoreria	1.289.844,78	1.106.506,54		
a	Istituto tesoriere	1.289.844,78	1.106.506,54		CI14a

b	prestito Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali				
3	Denaro e valori in cassa				
4	Altri conti presso la tesoreria statale investiti all'estero				
	Totale disponibilità liquide	1.289.844,79	1.106.506,54		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	11.390.002,06	11.047.668,84		
	D) RATEI, RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	49.855.775,97	48.497.470,88		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

dh  

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/495
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	36.972.567,66	36.972.567,66	AI	AI
II	Riserve	-2.513.530,83	12.169,09	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
4	da risultato economico di esercizi precedenti	-2.525.699,92			
b	da capitale			AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	12.169,09	12.169,09	AIX	AIX
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali				
e	altre riserve indisponibili				
III	Risultato economico dell'esercizio	491.485,75	-2.525.699,92	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		34.950.522,58	34.459.036,83		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	2.060.620,55	2.449.923,27	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		2.060.620,55	2.449.923,27		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
TOTALE T.F.R. (C)				C	C
D) DEBITI (D)					
1	Debiti da finanziamento	3.039.658,47	3.220.457,91	D1 e D2	D1
a	prestiti obbligazionari				
b	altre amministrazioni pubbliche				
c	verso banche e istituti	1.448.831,86		D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	1.590.826,61	3.220.457,91	D5	
2	Debiti verso fornitori	5.395.356,05	4.817.567,52	D7	D6

	3	Accounti		D6	D5
4		Debiti per trasferimenti e coattuali	1.021.050,34	984.747,74	
a		enti finanziati dal servizio sanitario nazionale			
b		altre amministrazioni pubbliche	518.923,97	178.320,45	
c		imprese controllate			D8
d		imprese partecipate			D9
e		altri soggetti	502.126,37	550.953,56	
5		Altri debiti	792.604,73	854.515,74	D11, D12, D13
a		tributari	9.801,73	1.787,94	
b		verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	16.037,06	15.855,34	
c		per attività svolta per terzi (?)			
d		altri	766.765,94	836.872,46	
		TOTALE DEBITI (D)	10.248.669,59	9.877.288,91	
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I		Ratei passivi			E
II		Risconti passivi	2.595.463,25	1.711.221,87	E
I		Contributi agli investimenti	2.595.463,25	1.711.221,87	E
a		da altre amministrazioni pubbliche	2.595.463,25	1.711.221,87	
b		da altri soggetti			
2		Concessioni pluriennali			
3		Altri risconti passivi			
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	2.595.463,25	1.711.221,87	
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	49.855.275,97	48.497.470,88	





STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - I	riferimento art.2924 CC	riferimento DM 26/495
CONTI D'ORDINE					
1) Impegni su esercizi futuri					
2) Beni di terzi in uso					
3) Beni dati in uso a terzi		114.984,76	99.224,35		
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					
5) Garanzie prestate a imprese controllate					
6) Garanzie prestate a imprese partecipate					
7) Garanzie prestate a altre imprese					
TOTALE CONTI D'ORDINE		114.984,76	99.224,35		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	5.831.122,85	4.785.714,61		
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi	3.531.089,68	2.677.681,05		A5c
a	Proventi da trasferimenti correnti	2.677.523,06	1.930.530,09		E20c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	853.566,62	747.150,96		
c	Contributi agli investimenti	290.814,35	170.436,87	A1	A1a
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	14.590,90	26.306,28		
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	14.396,95			
b	Ricavi della vendita di beni				
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	261.836,50	144.130,81		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	19.652,67	17.044,02	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	9.472.679,55	7.650.876,55		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	426.441,99	120.993,27	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.381.350,96	2.287.339,77	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	12.396,94	12.474,94	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	672.686,31	672.487,35		
a	Trasferimenti correnti	672.686,31	672.487,35		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale	2.871.831,01	2.972.992,06	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.857.708,43	2.292.162,29	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali			B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali		1.318.276,79	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.007.432,31		B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	850.276,12	973.885,50	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12

17	Altri accantonamenti	564.560,78	1.476.039,77	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	89.907,87	83.416,76	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	8.888.904,29	9.797.506,23		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	573.775,26	-2.146.623,66		
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<u>Proventi finanziari</u>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	da società controllate				
b	da società partecipate				
c	da altri soggetti				
20	Altri proventi finanziari	388,16	82,05	C16	C16
	Totale proventi finanziari	388,16	82,05		
	<u>Oneri finanziari</u>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	117.523,38	202.749,86	C17	C17
a	Interessi passivi	117.523,38	202.749,86		
b	Altri oneri finanziari				
	Totale oneri finanziari	117.523,38	202.749,86		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-117.135,22	-202.667,81		

CONTO ECONOMICO					
	Anno	Anno - 1	art. 2425 cc	DM 26/4/95	
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni				D18
23	Svalutazioni				D19
TOTALE RETTIFICHE (D)					
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	436.220,04	165.251,61	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	127.415,94	161.142,87		

b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	260.000,00				
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	48.804,10	4.118,74			E20b E20c
d	Plusvalenze patrimoniali					
e	Altri proventi straordinari					
25	Totale proventi straordinari	436.220,04	165.261,61			
a	Oneri straordinari	217.880,86	147.591,18	E21		E21
	Trasferimenti in conto capitale					
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	75.150,75	23.795,27			E21b
c	Minusvalenze patrimoniali					E21a
d	Altri oneri straordinari	142.730,11	123.795,91			E21d
	Totale oneri straordinari	217.880,86	147.591,18			
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	218.339,18	17.670,43			
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	674.979,22	-2.331.627,06			
26	Imposte (*)	183.493,47	194.072,86	22		22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	491.485,75	-2.525.699,92	23		23

3.10 Riconoscimento debiti fuori bilancio

Dati ufficio contenzioso:

Nell'anno 2018 non risultano debiti fuori bilancio riconosciuti dal Consiglio Comunale. L'unica proposta relativa alla materia, prop. n. 71 del 10/11/2018, "Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, co. 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000, relativi al servizio randagismo anno 2016, in favore dell'Associazione L.I.D.A. San Cataldo onlus della ditta Ferreri Emanuele e della Mister Dog Srl, per il complessivo importo di € 36.534,91, è stato differito dal Consiglio comunale all'anno 2019.

Con la delibera di C.C. n. 46 del 26 agosto 2019, il Consiglio non ha provveduto a riconoscere il debito fuori bilancio di che trattasi per mancanza di copertura finanziaria sul bilancio di previsione 2017/2019; la proposta è stata ritirata come risulta dal contenuto della deliberazione.

Il debito di che trattasi è stato riconosciuto con Deliberazione di C.C. n. 52 del 12/09/2019 per il su indicato importo. I dati relativi ai debiti fuori bilancio sono comunque già in possesso di codesto ufficio.

Con riguardo alla situazione dei debiti fuori bilancio relativamente agli anni 2015-2018 non risultano debiti riconosciuti dal Consiglio comunale.

Per il periodo 2019-2020, è stata prodotta annualmente una relazione descrittiva, come di seguito:

Nota prot. n. 3901 del 27/02/2019 ad oggetto "Conferenza di servizi del 18/02/2019 (prot. n. 3405 del 19/02/2019). Debiti fuori bilancio";

Nota prot. n. 8179 del 30/04/2019 ad analogo oggetto della precedente n. 3901/2019;

Nota prot. 4680 del 3 marzo 2020 ad oggetto "Attestazione di esistenza debiti fuori bilancio ex art. 194 del TUEL (D.Lgs. 267/2000) ai fini dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2017, ai sensi dell'art. 227 del TUEL (D.Lgs. 267/2000).

I debiti fuori bilancio, relativamente al servizio contenzioso, riconosciuti dal Consiglio comunale negli anni 2019-2020 sono i seguenti:

Deliberazione di C.C. n. 14 del 30 marzo 2019 relativamente alla sentenza esecutiva del Tribunale n. 538/2017 relativa alla causa Pintavalle e Lanzalaco c/Comune, per l'importo complessivo di € 9.022,00;

Deliberazione di C.C. n. 52 del 12/09/2019 di cui sopra, per l'importo complessivo di € 36.534,91;

Deliberazione di C.C. n. 68 del 20/12/2019 relativamente alle spese legali e di CTU di cui alla sentenza TAR n. 2097/18 e alla sentenza della Corte di Appello n. 157/2019 in favore dei Sigg. Sorce Maria, Alessi Angelo e Alessi Pasquale Mario nella qualità di eredi del Sig. Alessi Salvatore, per l'importo complessivo di € 11.140,25;

Deliberazione di C.C. n. 69 del 20 dicembre 2019 relativamente alle spese di giudizio in favore dell'avv. Antonio A. Culora - Sentenza n. 396/2019 della Corte di Appello, per l'importo complessivo di € 6.275,35;

Deliberazione di C.C. n. 70 del 20 dicembre 2019 relativamente alle spese di lite derivanti dalla sentenza del TAR n. 2698/2018 in favore dei Sigg. Lupo-Campanella e alle spese di verificazione liquidate con Decreto del TAR n. 153/2019 in favore dell'Arch. V. Salvaggio, per l'importo complessivo di € 2.720,75;

Deliberazione di C.C. n. 71 del 20 dicembre 2019 relativamente alla sentenza n. 318/2019 della Corte di Appello di Caltanissetta in favore di Aina Giuseppe e Aina Salvatore, per l'importo complessivo di € 8.611,20;

Deliberazione di C.C. n. 12 del 4 giugno 2020 relativamente alla causa C.M.A. c/Comune definita con Ordinanza ex art. 702-bis del Tribunale di Caltanissetta -R.G. n. 524/2019, per l'importo complessivo di € 12.875,33;

Deliberazione di C.C. n. 13 del 4 giugno 2020 relativamente alle spese di lite di cui alla sentenza n. 82 del Tribunale di Caltanissetta in favore della Camedil Costruzioni S.R.L., per l'importo complessivo di € 7.059,22;

Deliberazione di C.C. n. 14 del 4 giugno 2020 relativamente all'accordo transattivo tra il Comune di Mussomeli e la Vodafone Italia S.p.a. con contestuale riconoscimento di debito fuori bilancio per l'importo complessivo di € 6.944,50 pari a quella transatta.



PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

Dall'anno 2015, a seguito delle 12 unità dichiarate in esubero, si è avuto un risparmio di spesa per l'ente, a regime dal 2019, pari ad euro 486.887,07, di cui un ulteriore risparmio annuo complessivo, rispetto al 2018 pari ad € di 27.842,15 per un totale risparmio a regime pari ad € 133.884,76 derivante dal collocamento in pensione di n. 3 unità delle n. 6 dichiarate in esubero con del. G.C. N.115/2017 sopra citata, così come meglio specificato negli allegati al presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale e precisamente:

ALLEGATO "A" RISPARMIO SU PENSIONAMENTI TRIENNIO 2019-2021 RIEPILOGATIVO:

ALLEGATO "A1" RISPARMIO SU PENSIONAMENTI TRIENNIO 2019-2021 RELATIVO AL RAGGIUNGIMENTO DI N. 68 UNITA' PREVISTE PER LEGGE;

ALLEGATO "A2" ULTERIORE RISPARMIO SU PENSIONAMENTI PREVISTI NEL TRIENNIO 2019-2021 OLTRE N. 68 UNITA' PREVISTE IN DOTAZIONE ORGANICA.

- che in data 7 giugno è deceduta una unità a tempo indeterminato Cat. B5;

- tali unità sono state dichiarate in sovrannumero con delibera di G. M. n. 65 del 17.04.2018 avente ad oggetto "Ricongnizione personale in sovrannumero e collocazione in disponibilità di una unità";

- tali unità in esubero n. 2 sono state collocate a riposo con decorrenza 1° agosto 2019, n. 1 sarà collocata a riposo con decorrenza 1° dicembre 2019 e n. 1 con decorrenza 01.07.2020;

- la spesa relativa ai n. 4 dipendenti dichiarati in sovrannumero con la delibera G.M. 65/2018 sopra citata non incide sul bilancio comunale in quanto per n. 3 unità è stata e rimane a carico della Regione Siciliana ai sensi del comma 10 dell'art. 259 del D.lgs. 267/2000 e per n. 1 unità, collocata in disponibilità, è a carico del Ministero dell'interno - finanza locale-ai sensi dell'art. 260 dello stesso decreto;

- l'ente ha effettuato la ricognizione delle eventuali eccedenze di personale (art.33, comma 2, d.lgs 165/2001, come modificato dalla legge 183/2011), (atti G. M. 159/2019, G. M. n. 56/2018, n. 115 /2017, G.M. n. 129/2016 e n.86/ 2015);

- alla data odierna, pertanto, presso il Comune di Mussomeli prestano servizio n. 69 unità, n. 1 unità in più rispetto alla nuova dotazione organica adottata con atto G.M. n.116/2017 sopra citato che ne prevede n. 68.

- ha adottato il Piano triennale delle azioni positive 2019/2021, ai sensi dell'art.48, comma 1, del d.lgs. 198/2006, (atto G.M. n.182 del 6 dicembre 2018);

Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2015	2016	2017	2018	2019
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	3.243.982,63	2.973.178,44	2.903.964,28	2.629.600,44	2.890.335,07
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI

Incidenza effettiva delle spese di personale sulle spese correnti	45,52 %	51,16 %	45,95 %	45,95 %
---	---------	---------	---------	---------

Spesa del personale pro-capite:

	2015	2016	2017	2018	2019
Spesa personale / Popolazione	316,67	298,96	292,26	0,00	0,00

Rapporto popolazione dipendenti:

	2015	2016	2017	2018	2019
Popolazione / Dipendenti	133,08	142,81	144,60	144,51	153,16

dy

[Signature]

PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:
SI/NO

Fondo risorse decentrate:

	2015 195/552	DD	2016 157/378	DD	2017 310/821	DD	2018 332/881	DD	2019 293/954	DD
Fondo risorse decentrate										
STABILE	173.285,75		161.865,67		161.865,67		168.513,32		172.353,00	
VARIABILE	5.612,78		1.534,32		0		6.006,41		13.550,00	
COMPLESSIVO	178.898,53		163.399,99		161.865,67		174.519,73		185.903,00	

- Attività di controllo:

l'ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

- Attività giurisdizionale:

l'ente non è stato oggetto di sentenze.

PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

PARTE IV - 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

L'ENTE NON è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

PARTE IV - 4.3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

Le misure di contenimento della spesa sono state adottate in ossequio alle prescrizioni contenute nel decreto di approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato e nel rispetto della normativa sul dissesto in generale.
 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27.04.2017 è stato adottato il Piano triennale di contenimento delle spese 2016/2018. Dissesto finanziario dell'ente - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 7 luglio 2016.

In data 09/07/2019 con atto di C.C. n. 37 è stato adottato il Piano triennale 2018 2020 per l'individuazione di misure finalizzate al contenimento delle spese di funzionamento .
 Le azioni di contenimento della spesa sono state programmate anche per il triennio 2019/2021 nell'ambito della predisposizione dei documenti propedeutici al bilancio 2019/2021.

I principali interventi attivati riguardano le seguenti voci di spesa:

- riduzione costo del personale (gli atti adottati sono detagliati nella sezione "Personale");
- riduzione del costo annuale di fornitura dell'energia elettrica a seguito dell'adesione al CEV (Consorzio Energia Verde) e alla fuoriuscita dal mercato di salvaguardia. Sul fronte strutturale sono stati approvati i seguenti progetti di efficientamento energetico che consentiranno una significativa riduzione dei consumi e quindi dei costi per l'energia oltre che un ammodernamento delle infrastrutture energetiche:

- Relamping e FV della Sede Municipale	€ 186.687,00
- Efficientamento della pubblica illuminazione (sostituzione di . punti luce circa)	€ 1.743.000,00
- Riqualficazione ed Efficientamento Energetico della Sede Municipale	€ 1.617.984,86

- riduzione della spesa annuale per il mantenimento dei cani randagi nelle strutture assegnatarie, grazie al piano di lotta al randagismo straordinario e ordinario attuato.

PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI

I dati relativi alle società partecipate di questo Ente, con riguardo al numero e alla forma giuridica, possono essere acquisiti dalle seguenti deliberazioni, corredate dalle rispettive relazioni:

- Deliberazioni del Consiglio comunale:
 - n. 34 del 27/04/2017 avente ad oggetto "Ricognizione organismi partecipati e approvazione piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie ai sensi dell'art. 1, commi 611 e 612 della legge 23 dicembre 2014, n. 190";
 - n. 58 del 28/12/2018 avente ad oggetto "Art. 20 D.Lgs. 175/2016 e s.m.i. - Ricognizione organismi partecipati alla data del 31/12/2017";
 - n. 67 del 20/12/2019 avente ad oggetto "Art. 20 D.Lgs. 175/2016 e s.m.i. - Ricognizione organismi partecipati alla data del 31/12/2018";
- Deliberazione della Giunta municipale n. 126 del 28/09/2017 avente ad oggetto "Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 del d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175. Ricognizione partecipazione possedute".

Con specifico riguardo all'obbligo di riduzione sancito dall'art. 76, comma 7 del decreto legge 112/2018, si evidenzia che, come risulta dalle deliberazioni di Giunta municipale n. 97 e n. 98 del 19/06/2018 e dalle deliberazioni del Consiglio comunale n. 56 e n. 57 del 28/12/2018, nell'anno 2018 si è operato il recesso dal Consorzio senza scopo di lucro "Distretto turistico regionale Valle dei Templi" e dall'Associazione temporanea di scopo "Distretto turistico delle miniere".

Con riguardo infine ai dati finanziari interessanti le suddette società partecipate, si richiama la nota prot. n. 5021 del 9/03/2020 tenuto conto che gli stessi sono in possesso dell'Area Finanziaria, cui la stessa deliberazione di Consiglio comunale n. 67 del 20/12/2019 fa riferimento.

Relativamente alla scheda "Parte IV - Rilievi degli Organismi esterni di controllo", non risultano sentenze emanate sull'argomento.

PARTE V – 5.2 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

Esternalizzazione attraverso società:
durante il mandato non sostititi esternalizzati servizi.
le esternalizzazioni in atto sono quelle relative alla gestione del servizio smaltimento rifiuti e acquedotto, regolate da disciplina speciale.

PARTE V – 5.3 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI (DIVERSI DA QUELLI INDICATI NELLA TABELLA PRECEDENTE):

Elenco organismi partecipati a inizio e fine mandato:

- ATO 3 S.R.R. Caltanissetta - Provincia Nord, Società Consortile S.p.a. di nuova costituzione (rep. 19167/7980 del 22/10/2012) per una partecipazione dell' 8,26% che corrisponde ad una quota di € 10.104,00;
- ATO AMBIENTE CL1 Società per azioni in liquidazione, per una partecipazione del 7,64%;
- S.R.R. Servizi e Impianti, Società *in house* a responsabilità limitata, unipersonale, di nuova costituzione (rep. 26152 del 09/03/2017), alla quale il Comune partecipa in via indiretta in qualità di socio della SRR Caltanissetta- Provincia Nord;
- ATO IDRICO 6, Consorzio in liquidazione, con una partecipazione del 3,73%;
- GAL TERRE DEL NISSENO, Società Consortile a r.l. per una percentuale di partecipazione pari al 2,22% che corrisponde ad una quota di partecipazione di euro 420,00;
- Caltanissetta Agricoltura e Sviluppo s.c.p.a., per una percentuale di partecipazione pari al 0,50% che corrisponde ad una quota di partecipazione di lire 1.000.000 pari ad euro 516,46;
- Distretto Turistico delle Miniere, Associazione Temporanea di Scopo, per una quota di partecipazione di euro 1.621,90;
- Distretto Turistico Territoriale "Valle dei Templi" Consorzio pubblico-privato, per una quota di partecipazione di euro 1.621,90.

Il Comune ha deliberato il recesso dai due Distretti sopra citati giusta le deliberazioni di Giunta n. 98 e n. 97 del 19/06/2018 e di Consiglio Comunale n. 57 e n. 56 del 28/12/2018; Le tre società che gestiscono i rifiuti sono obbligatorie per legge; le altre sono comunque riconducibili nel perimetro delle attività indicate dall'art. 4, co. 1, del D.Lgs. 175/2016.



**PARTE V - 5.4 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE A TERZI DI SOCIETÀ O PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ AVENTI PER OGGETTO ATTIVITÀ DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI NON STRETTAMENTE NECESSARIE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITÀ ISTITUZIONALI (ART. 3, COMMI 27, 28 E 29, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244):
NESSUN PROVVEDIMENTO**

Denominazione	Oggetto	Estremi provvedimento cessione	Stato attuale procedura

Handwritten signatures in blue ink.

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI MUSSOMELI che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data

MUSSOMELI, 11.09.2020

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

MUSSOMELI, 13/10/2020

Il Sindaco
Giuseppe Sebastiano Catania

L'organo di revisione economico finanziaria
Dott. Fiasconaro Giuseppe
Dott. Cicerone Biagio
Dott. Russo Alfio

